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Kommunstyrelsen 

2023-06-08 
TJÄNSTESKRIVELSE 
Dnr:  KFKS-2023-00522 

Motion - Medlemskap i klimatkommunerna 
Inkom den 9 maj 2023 av Johanna Kvist m.fl. (S)   

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.  

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut.  

Kommunfullmäktige bifaller motionen och ansöker om medlemskap för Nacka kommun 
i nätverket Klimatkommunerna under 2023.  

Motionen är därmed färdigbehandlad.  

Sammanfattning 
Socialdemokraterna har inkommit med en motion om att Nacka bör ansöka om 
medlemskap i nätverket Klimatkommunerna. Klimatkommunernas övergripande syfte är 
att minska utsläppen av växthusgaser i Sverige genom erfarenhetsutbyte, påverkansarbete 
och spridning av goda exempel. Klimatkommunerna är en förening för kommuner och 
regioner som jobbar aktivt med lokalt klimatarbete. Idag är över 50 kommuner med i 
nätverket. Innan ett medlemskap medges görs ett utvärderingstest där man tittar på det 
totala klimatarbetet i kommunorganisationen. Testresultatet ligger till grund för ett 
eventuellt erbjudande om medlemskap. 

Nacka har idag en ökad ambition inom klimat- och hållbarhetsområdet och är idag bland 
annat med i Viable Cities satsning Klimatneutrala städer. Ett framtida medlemskap i 
Klimatkommunerna skulle kunna bidra till att koppla samman och stärka det arbete som 
bedrivs i Nacka, inom bland annat Viable Cities satsning Klimatneutrala städer. 

För att växla upp arbetet och ta nästa steg borde kommunen därför ansöka om 
medlemskap i Klimatkommunerna under 2023. Efter att motionen har beretts av 
utskottet kommer motionen att hanteras i samband med ärendet om mål och budget, i 
såväl kommunstyrelsen som kommunfullmäktige 
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Förslagen i motionen 
Socialdemokraterna har lämnat in en motion om att Nacka bör ansöka om medlemskap i 
nätverket Klimatkommunerna. Enligt Socialdemokraterna är det givet att sätta 
klimatfrågan högt på dagordningen.  
 
Socialdemokraterna yrkar därför att: 

- Nacka kommun ansöker om medlemskap i nätverket Klimatkommunerna 

Enhetens utredning och bedömning 
Klimatkommunerna är en förening för kommuner och regioner som jobbar aktivt med 
lokalt klimatarbete. Medlemmarnas klimatarbete ligger i framkant i Sverige och världen, 
med tuffa klimat- och energimål och ambitiösa åtgärder. 

Klimatkommunernas övergripande syfte är att minska utsläppen av växthusgaser i 
Sverige genom erfarenhetsutbyte, påverkansarbete och spridning av goda exempel. 
Nätverket Klimatkommunerna är en sammanslutning på över 50 kommuner som jobbar 
med klimatfrågan, över både kommun- och partigränser. I nätverket ingår bland annat 
Värmdö, Tyresö, Huddinge, Botkyrka, Nynäshamn, Sollentuna, Stockholm, Södertälje, 
Järfälla och Upplands Väsby, från vår region, samt ytterligare ett 40-tal kommuner runt 
om i Sverige. Klimatkommunernas medlemskommuner har högt satta klimatmål och har 
i många fall gjort investeringar och omställningar som starkt bidrar till att uppnå Sveriges 
klimatmål. 

En liknande motion behandlades i Kommunstyrelsen i Nacka år 2020 där beslutet var att 
kommunen ser över behovet av att ansluta sig till nätverket. Strax efter beslutet togs 
tittade Nacka på att bli en av städerna i Viable Cities utlysning om Klimatneutrala städer 
2030, som pågår mellan åren 2021–2024. När väl kommunen fick beviljat medlemskap 
och medel från utlysningen blev frågan om medlemskap i Klimatkommunerna vilande.  

För kommuner som är intresserade av nätverket men vill bekanta sig med föreningens 
arbetssätt, finns möjligheten att bli ”observatör” i Klimatkommunerna. Det är ett sätt att 
upptäcka nyttan med nätverket och resurserna som finns för att dels stärka upp det egna 
klimatarbetet, dels undersöka om ett eventuellt medlemskap är av intresse. Observatörer 
betalar en avgift motsvarande halva ordinarie medlemsavgiften under ett år.   
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Ansökan och medlemskap 
Några gånger per år träffas nätverket och diskuterar olika frågor. Ibland hålls seminarier 
på olika platser i landet. Mycket tid på träffarna ägnas åt erfarenhetsutbyte, diskussion 
och eventuella gemensamma projekt som är på gång. Innan ett medlemskap godkänns 
görs ett medlemstest där man tittar på det totala klimatarbetet i kommunorganisationen. 
Testresultatet ligger till grund för ett eventuellt erbjudande om medlemskap. Frågorna 
som ingår i testet för år 2023, finns i bilaga 2.  
 
Kraven för medlemskap i Klimatkommunerna är att kommunen politiskt beslutar eller 
har beslutat om att arbeta för att: 

- kontinuerligt inventera utsläpp av växthusgaser  
- sätta upp mål för att minska utsläppen  
- ha en handlingsplan och genomföra åtgärder för att minska utsläppen  
- kontinuerligt informera om arbetet till nätverket. 

Därefter görs ett utvärderingstest där Klimatkommunerna tittar på det totala 
klimatarbetet i organisationen. Den första förutsättningen för medlemskap är att 
baskraven enligt nedan ska uppfyllas.  

- Kommunen ska ha ett politiskt antaget/antagna mål för att minska utsläppen av 
växthusgaser inom det geografiska området och målen ska följas upp 
regelbundet.  

- Kommunen ska ha politiskt antaget/antagna mål för att minska utsläppen av 
växthusgaser för kommunen som organisation och målen ska följas upp 
regelbundet. 

-  Kommunen ska ha en politiskt antagen klimatstrategi eller motsvarande, med 
åtgärder för att minska utsläppen av växthusgaser. 

Miljöenheten ser att Nacka uppfyller baskraven och delar av medlemstestet genom 
följande. Mål finns i kommunens miljöprogram för geografiska utsläpp med årlig 
uppföljning. Nacka följer utsläppen från inköpta varor och tjänster samt flygresor för 
kommunens organisation med mål om minskning. Klimatstrategin i Nacka är i form av 
miljöprogrammet samt arbetssätt likt Miljö- och klimatambitionerna i stadsutveckling där 
fokus bland annat är att minska klimatpåverkan från stadsutvecklingen.  

Sammanfattande bedömning 
Nacka har idag en ökad ambition inom klimat- och hållbarhetsområdet och är idag bland 
annat med i Viable Cities satsning Klimatneutrala städer. 

Engagemang i olika nätverk är viktigt men ska tillföra något konkret som innebär att 
arbetet kan utvecklas i positiv riktning. Fördelarna ska överväga den insats i form av 
arbetstid som ett sådant engagemang innebär. Ett framtida medlemskap i 
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Klimatkommunerna skulle kunna bidra till att koppla samman och stärka det arbete som 
bedrivs i Nacka, inom ramen för Viable Cities satsning Klimatneutrala städer, samt andra 
initiativ.  Klimatkommunerna är också medlemmar i Viable Cities.  Nacka kommun gör 
redan en rad insatser i syfte att minska organisationens påverkan på klimatet. 

Under 2023 bildas en ny enhet för strategiskt klimat- och miljöarbete och behovet av att 
bygga upp kunskap och öka organisationens förmåga är angeläget. Genom 
klimatkommunerna finns möjligheter att snabbt få kontakt med motsvarande funktioner 
i kommuner i Sverige som ligger långt fram i sitt klimatarbete. På så sätt kan vi effektivt 
hitta goda exempel och lära av andra för att inte behöva ta onödiga omvägar. 
Klimatkommunerna erbjuder även aktiviteter och kunskapshöjning för den politiska 
organisationen. För att växla upp arbetet och ta nästa steg borde kommunen därför 
ansöka om medlemskap i Klimatkommunerna under 2023. 

Efter att motionen har beretts av utskottet kommer motionen att hanteras i samband 
med ärendet om mål och budget, i såväl kommunstyrelsen som kommunfullmäktige. 

Ekonomiska konsekvenser 
Kostnaderna för medlemskap finansernas inom ramen för befintlig budget.  
Kostnaden för medlemskapet var för år 2022, en medlemsavgift på 4000kr, plus 0,3 
kr/invånare. I Nackas fall skulle detta innebära en avgift på cirka 33 045 kr.  

Konsekvenser för barn 
Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar  
för deras framtid och är således positivt för barnen. 
 
Handlingar i ärendet 

1. Motionen  
2. Klimatkommunernas medlemstest 2023 

 

Charlotte Persson 
t.f Miljöchef och Klimat- och miljödirektör 
Miljöenheten 

Anastasja Stengred  
Miljöstrateg/-samordnare 
Miljöenheten 
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